24). Mengenai waktu kelahiran, tidak ditemukan data yang lengkap. Para sejarawan berbeda pendapat mengenai tahun kelahirannya. Beberapa di antaranya menyebut al-Singkili lahir di tahun 1001 H/1593 M. Pendapat lain menyatakan bahwa al-Singkili lahir di tahun 1024 H/1615 M (Othman et al., 2019, hal. 5), yang mana pendapat ini yang sering digunakan. Kedua pendapat tersebut sama-sama tidak menyebut atau menyertakan tanggal dan bulan kelahirannya.

Pengembaraan al-Singkili dalam menuntut ilmu dimulai sejak masa kanak-kanak.

Dia memulai pengembaraannya dari Dhoha. Di sini dia belajar kepada seorang guru yang bernama 'Abdul Qadir al-Mawrir. Setelah itu, dia pergi ke Yaman, tepatnya di Bayt al-Faqih dan Zabid, yang merupakan pusat pengetahuan di Yaman pada masa itu. Di tempat pertama dia berguru kepada Ibrahim bin Abdullah (w. 1083 H/1672 M), seorang *muhaddits* dan *faqih*. Sedangkan di Zabid dia bertemu dan belajar ilmu al-Qur'an kepada Abdullah bin Muhammad al-Adami. Setelah beberapa waktu belajar Yaman dan sekitarnya, al-Singkili melanjutkan pengembaraannya ke Jeddah. Tidak ditemukan data mengenai kapan dia mulai meninggalkan Yaman.

Namun, al-Singkili enggan untuk segera pulang dan sambil menangis dia meminta kepada gurunya untuk tetap diizinkan menetap di Madinah. Sang guru akhirnya mengizinkannya dan al-Singkili tetap berada di Madinah hingga sang guru wafat pada 1071 H/1660 M. Pada masa selanjutnya, al-Singkili kemudian belajar kepada Ibrahim al-Kurani. Bersamanya, al-Singkili tidak belajar ilmu-ilmu *bathini*, melainkan ilmu-ilmu yang bersifat *lahiri* (Rahman, 2019, hal. 51).

Setelah sekian lama menuntut ilmu di jazirah Arab, al-Singkili pulang ke Aceh sekitar tahun 1071 H/1661 M, atau sekitar setahun setelah wafatnya al-Qusyasyi. Kondisi Aceh di saat kepulangannya berada dalam kekacauan yang disebabkan oleh

pertentangan dan bentrokan antara dua pemikiran Tasawuf radikal, antara konsep *wahdah al-wujud* Hamzah al-Fansuri dan konsep *wahdah al-syuhud* al-Raniri.